
Nr. 24897
4 december

2012

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

2 november 2012, nr. HO/436612, tot wijziging van de Regeling financiën 

hoger onderwijs mede in verband met wijzigingen als gevolg van ondermeer 

de tweede suppletore begroting van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur 

en Wetenschappen voor het begrotingsjaar 2012

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, handelende in overeenstemming met de 
Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie,

Gelet op artikel 18.78 en 18.79 van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en 
artikelen 4.11, 4.23, 4.24, en 4.27 van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 
2012 

De Regeling financiën hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlagen 1, 2, 3, 5 en 9 komen te luiden:

BIJLAGE 1 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag universiteiten, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 21PB Universiteit Leiden  € 2.279.374  € 2.134.876  € 4.486.081  € 8.900.331 

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 2.922.135 € 2.386.513 € 1.594.249 € 6.902.897 

 21PD Universiteit Utrecht  € 3.909.601  € 5.355.094  € 1.991.817  € 11.256.512 

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 2.174.320 € 288.881 € 9.838.477 € 12.301.678 

 21PF Technische Universiteit Delft  € 2.041.863  € 5.618.214  € 11.793.127  € 19.453.204 

21PG Technische Universiteit Eindhoven € 1.013.524 € 3.003.068 € 264.497 € 4.281.089 

 21PH Universiteit Twente  € 1.127.019  € 3.124.702  € 15.943.746  € 20.195.467 

21PJ Universiteit Maastricht € 1.849.201 € 385.174 € 1.120.528 € 3.354.903 

 21PK Universiteit van Amsterdam  € 3.321.284  € 2.544.118  € 4.765.492  € 10.630.894 

21PL Vrije Universiteit Amsterdam € 2.564.795 € 1.011.912 € 4.073.039 € 7.649.746 

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  € 2.379.239  € 1.884.774  € 1.185.439  € 5.449.452 

21PN Universiteit van Tilburg € 1.056.372 € 406.460 € 493.311 € 1.956.143 

 22NC Open Universiteit  € 437.133  € 374.024  € 2.054.616  € 2.865.773 

00DV Protestantse Theologische Universiteit € 88.956 € 272.716 € 361.672 

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn  € 16.876    € 16.876 

23BF Universiteit voor Humanistiek € 43.677 € 43.677 

 25AV Theologische Universiteit Kampen  € 15.421    € 15.421 

Totaal € 27.240.790 € 28.517.810 € 59.877.135 € 115.635.735 

Bedragen onderwijsopslag universiteiten met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 21PI Wageningen University  € 840.863  € 15.000  € 547.400  € 1.403.263 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL B 

Percentages onderwijsopslag universiteiten, bedoeld in artikel 4.11, tweede lid, van het besluit

 universiteit  percentage

 21PB Universiteit Leiden  9,76779%

21PC Rijksuniversiteit Groningen 8,95188%

 21PD Universiteit Utrecht  12,58029%

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam 6,78236%

 21PF Technische Universiteit Delft  8,06707%

21PG Technische Universiteit Eindhoven 5,06180%

 21PH Universiteit Twente  5,31922%

21PJ Universiteit Maastricht 5,37225%

 21PK Universiteit van Amsterdam  12,62691%

21PL Vrije Universiteit Amsterdam 7,22016%

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  8,58069%

21PN Universiteit van Tilburg 3,89669%

 22NC Open Universiteit  4,44748%

00DV Protestantse Theologische Universiteit 0,86301%

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn  0,11811%

23BF Universiteit voor Humanistiek 0,23611%

 25AV Theologische Universiteit Kampen  0,10818%

Percentages onderwijsopslag universiteiten met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, tweede lid van het besluit

 Universiteit  percentage

 21PI Wageningen University  100,00000%

BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL 3, TWEEDE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag hogescholen, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 00IC Katholieke PABO Zwolle  € 93.871   € 56.927  € 150.798 

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht € 798.974 € 1.099.178 € 1.898.152 

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  € 2.383.712   € 1.733.259  € 4.116.971 

02BY Gerrit Rietveld Academie € 196.615 € 248.342 € 720.430 € 1.165.387 

 02NR Hotelschool Den Haag  € 256.840   € 200.758  € 457.598 

02NT Design Academy Eindhoven € 120.089 € 214.004 € 334.093 

 04CS Hogeschool Helicon  € 67.108   € 49.342  € 116.450 

07GR Avans Hogeschool € 3.008.142 € 2.160.044 € 5.168.186 

 08OK Hogeschool De Kempel  € 122.035   € 80.993  € 203.028 

08YJ Hogeschool Edith Stein € 127.516 € 325.810 € 453.326 

 09OT Iselinge Hogeschool  € 65.452   € 38.715  € 104.167 

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie € 161.697 € 120.606 € 282.303 

 14NI Codarts, Hogeschool voor de Kunsten  € 395.740   € 457.866  € 853.606 

15BK Christelijke Hogeschool Driestar € 163.995 € 162.809 € 326.804 

 21MI Hogeschool Zeeland  € 558.101   € 572.555  € 1.130.656 

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 1.028.842 € 1.272.679 € 2.301.521 

 21RI Hogeschool Leiden  € 983.144   € 622.187  € 1.605.331 

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/
Alkmaar € 150.588 € 560.854 € 711.442 

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  € 841.416   € 596.190  € 1.437.606 

21WN NHL Hogeschool € 1.183.669 € 2.821.070 € 4.004.739 

 22EX Stenden Hogeschool  € 1.276.225   € 1.368.039  € 2.644.264 

22HH Gereformeerde Hogeschool € 177.643 € 324.979 € 502.622 

 22OJ Hogeschool Rotterdam  € 3.730.556   € 3.121.349  € 6.851.905 

23AH Saxion Hogeschool € 2.541.439 € 2.197.243 € 4.738.682 

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  € 538.718   € 828.278  € 1.366.996 

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 495.746 € 1.489.077 € 1.984.823 

 25BE Hanzehogeschool Groningen  € 3.215.798   € 2.312.134  € 5.527.932 

2 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

25DW Hogeschool Utrecht € 4.516.992 € 5.324.671 € 9.841.663 

 25JX Hogeschool Zuyd  € 2.252.638   € 1.624.806  € 3.877.444 

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 3.699.793 € 3.053.290 € 6.753.083 

 27NF ArtEZ hogeschool  € 877.497   € 685.926  € 1.563.423 

27PZ Hogeschool INHolland € 4.069.120 € 744.039 € 3.813.827 € 8.626.986 

 27UM De Haagse Hogeschool  € 2.464.426   € 2.509.823  € 4.974.249 

28DN Hogeschool van Amsterdam € 4.828.756 € 4.006.923 € 8.835.679 

 30GB Fontys Hogescholen  € 4.837.909   € 4.393.342  € 9.231.251 

Totaal € 52.230.802  € 992.381 € 50.919.983 € 104.143.166 

Bedragen onderwijsopslag van hogescholen met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 01DZ STOAS Hogeschool  € 92.947  € 13.614  € 1.018.938  € 1.125.499 

01MY Christelijke Agrarische Hogeschool Dronten € 196.329 € 1.577.026 € 1.773.355 

 21CW HAS Den Bosch  € 266.044   € 2.994.999  € 3.261.043 

27PZ Hogeschool INHolland € 68.301 € 855.138 € 923.439 

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  € 506.732   € 3.401.842  € 3.908.574 

Totaal € 1.130.353 € 13.614 € 9.847.943 € 10.991.910 

BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL 4, EERSTE LID 

Bedragen onderzoek universiteiten, bedoeld in artikel 4.23, eerste lid van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21PB Universiteit Leiden  € 2.032.918  € 4.088.108  € 6.121.026

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 5.996.931 € 1.355.790 € 7.352.721

 21PD Universiteit Utrecht  € 12.264.893  € 1.725.181  € 13.990.074

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 789.321 € 4.027.203 € 4.816.524

 21PF Technische Universiteit Delft  € 6.877.508  € 4.730.790  € 11.608.298

21PG Technische Universiteit Eindhoven € 6.180.722 € 1.329.404 € 7.510.126

 21PH Universiteit Twente   € 8.627.754  € 8.627.754

21PJ Universiteit Maastricht

 21PK Universiteit van Amsterdam  € 5.863.917  € 1.197.479  € 7.061.396

21PL Vrije Universiteit Amsterdam € 1.645.356 € 1.177.183 € 2.822.539

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  € 5.479.498  € 1.441.034  € 6.920.532

21PN Universiteit van Tilburg

 22NC Open Universiteit   € 259.065  € 259.065

00DV Protestantse Theologische Universiteit

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn    

23BF Universiteit voor Humanistiek

 25AV Theologische Universiteit Kampen    

 Totaal € 47.131.064 € 29.958.991 € 77.090.055

Bedragen onderzoek universiteiten, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in artikel 

4.23, eerste lid van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21PI Wageningen University  € 3.147.957  € 2.234.781  € 5.382.738 

BIJLAGE 9 BIJ ARTIKEL 4, DERDE LID 

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, bedoeld in artikel 4.24, eerste lid van het besluit

 hogeschool  bedrag

 00IC Katholieke PABO Zwolle  € 39.116 

3 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



hogeschool  bedrag

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht € 19.204 

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  € 276.195 

02BY Gerrit Rietveld Academie

 02NR Hotelschool Den Haag  

02NT Design Academy Eindhoven

 04CS Hogeschool Helicon  € 11.728 

07GR Avans Hogeschool € 43.369 

 08OK Hogeschool De Kempel  € 51.231 

08YJ Hogeschool Edith Stein € 49.556 

 09OT Iselinge Hogeschool  € 26.485 

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie € 65.022 

 14NI Codarts, Hogeschool voor de Kunsten  € 8.764 

15BK Christelijke Hogeschool Driestar € 67.470 

 21MI Hogeschool Zeeland  € 28.999 

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 26.292 

 21RI Hogeschool Leiden  € 81.196 

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/Alkmaar € 55.162 

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  

21WN NHL Hogeschool € 121.859 

 22EX Stenden Hogeschool  € 90.991 

22HH Gereformeerde Hogeschool € 35.958 

 22OJ Hogeschool Rotterdam  € 191.134 

23AH Saxion Hogeschool € 35.056 

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  € 1.933 

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 49.749 

 25BE Hanzehogeschool Groningen  € 98.144 

25DW Hogeschool Utrecht € 342.056 

 25JX Hogeschool Zuyd  € 33.961 

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 247.713 

 27NF ArtEZ hogeschool  € 35.765 

27PZ Hogeschool INHolland € 202.475 

 27UM De Haagse Hogeschool  € 73.399 

28DN Hogeschool van Amsterdam € 221.872 

 30GB Fontys Hogescholen  € 509.475 

Totaal € 3.141.329 

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, 

bedoeld in artikel 4.24, eerste lid van het besluit

 hogeschool  bedrag

 01DZ STOAS Hogeschool  € 62.144 

01MY CAH Dronten

 21CW HAS Den Bosch  

27PZ Hogeschool INHOLLAND

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  

Totaal € 62.144 

ARTIKEL II WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 
SEPTEMBER 2012 

De Regeling financiën hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 9 wordt ‘18.77’ telkens vervangen door ‘18.78’ en ‘18.78’ vervangen door ‘18.79’.

ARTIKEL III WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 
2013 

De Regeling financiën hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

4 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



A

Artikel 4, zesde en zevende lid, vervallen.

B

Artikel 5 komt als volgt te luiden:

Het rentepercentage bedoeld in artikel 4.27, tweede lid, van het besluit is 5%.

C

Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6 Bedragen en percentages academische ziekenhuizen 

1. Het bedrag, bedoeld in artikel 4.27, derde lid, onderdeel c, van het besluit, wordt vastgesteld 
overeenkomstig bijlage 7 bij deze regeling, onder de noemer bedragen.

2. De percentages, bedoeld in artikel 4.27, vierde lid, van het besluit, zijn opgenomen in bijlage 7 
bij deze regeling, onder de noemer percentages.

3. De investeringsbedragen, bedoeld in artikel 4.27, eerste lid, onderdeel a, van het besluit, zijn 
opgenomen in bijlage 8 bij deze regeling.

D

Bijlage 10 vervalt.

E

Bijlagen 1 tot en met 7 en 9 komen te luiden:

BIJLAGE 1 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag universiteiten, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 21PB Universiteit Leiden  € 19.640  € 2.599.718  € 3.288.833  € 5.908.191 

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 28.656 € 3.398.347 € 1.197.022 € 4.624.025 

 21PD Universiteit Utrecht  € 34.142  € 5.914.113  € 1.479.322  € 7.427.577 

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 28.909 € 293.618 € 10.388.531 € 10.711.058 

 21PF Technische Universiteit Delft  € 13.751  € 5.618.214  € 10.990.732  € 16.622.697 

21PG Technische Universiteit Eindhoven € 7.295 € 3.003.068 € 261.491 € 3.271.854 

 21PH Universiteit Twente  € 8.011  € 3.124.702  € 15.959.110  € 19.091.823 

21PJ Universiteit Maastricht € 19.185 € 934.097 € 1.131.488 € 2.084.770 

 21PK Universiteit van Amsterdam  € 38.030  € 3.340.994  € 4.139.631  € 7.518.655 

21PL Vrije Universiteit Amsterdam € 29.713 € 1.675.141 € 2.807.405 € 4.512.259 

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  € 23.134  € 2.671.337  € 1.186.450  € 3.880.921 

21PN Universiteit van Tilburg € 16.416 € 413.126 € 503.777 € 933.319 

 22NC Open Universiteit  € 2.481  € 380.157  € 2.055.009  € 2.437.647 

00DV Protestantse Theologische Universiteit € 165 € 272.982 € 273.147 

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn  € 52    € 52 

23BF Universiteit voor Humanistiek € 288 € 288 

 25AV Theologische Universiteit Kampen  € 52   € 745  € 797 

Totaal € 269.920 € 33.366.632 € 55.662.528 € 89.299.080 

Bedragen onderwijsopslag universiteiten met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid van het besluit

 universiteit  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 21PI Wageningen University  € 15.000  € 15.000  € 547.400  € 577.400 

5 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



BIJLAGE 2 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL B 

Percentages onderwijsopslag universiteiten, bedoeld in artikel 4.11, tweede lid, van het besluit

 universiteit  percentage

 21PB Universiteit Leiden  9,73390%

21PC Rijksuniversiteit Groningen 9,08154%

 21PD Universiteit Utrecht  12,47299%

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam 6,84897%

 21PF Technische Universiteit Delft  8,06799%

21PG Technische Universiteit Eindhoven 5,02436%

 21PH Universiteit Twente  5,30878%

21PJ Universiteit Maastricht 5,33399%

 21PK Universiteit van Amsterdam  12,69279%

21PL Vrije Universiteit Amsterdam 7,27538%

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  8,52299%

21PN Universiteit van Tilburg 3,95604%

 22NC Open Universiteit  4,37534%

00DV Protestantse Theologische Universiteit 0,84988%

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn  0,11632%

23BF Universiteit voor Humanistiek 0,23224%

 25AV Theologische Universiteit Kampen  0,10650%

Percentages onderwijsopslag universiteiten met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, tweede lid van het besluit

 Universiteit  percentage

 21PI Wageningen University  100,00000%

BIJLAGE 3 BIJ ARTIKEL 3, TWEEDE LID, ONDERDEEL A 

Bedragen onderwijsopslag hogescholen, bedoeld in artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 00IC Katholieke PABO Zwolle    € 52.599  € 52.599 

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht € 95.212 € 763.735 € 858.947 

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim    € 1.773.719  € 1.773.719 

02BY Gerrit Rietveld Academie € 210.774 € 625.429 € 836.203 

 02NR Hotelschool Den Haag    € 206.552  € 206.552 

02NT Design Academy Eindhoven € 93.647 € 218.534 € 312.181 

 04CS Hogeschool Helicon    € 47.260  € 47.260 

07GR Avans Hogeschool € 87.809 € 2.255.435 € 2.343.244 

 08OK Hogeschool De Kempel    € 67.596  € 67.596 

08YJ Hogeschool Edith Stein € 260.018 € 260.018 

 09OT Iselinge Hogeschool    € 40.418  € 40.418 

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie € 126.377 € 126.377 

 14NI Codarts, Hogeschool voor de Kunsten   € 163.768  € 455.517  € 619.285 

15BK Christelijke Hogeschool Driestar € 152.481 € 152.481 

 21MI Hogeschool Zeeland    € 572.380  € 572.380 

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 161.949 € 1.073.031 € 1.234.980 

 21RI Hogeschool Leiden    € 629.736  € 629.736 

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/
Alkmaar

€ 441.316 € 441.316 

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda    € 598.125  € 598.125 

21WN NHL Hogeschool € 2.849.543 € 2.849.543 

 22EX Stenden Hogeschool    € 1.345.483  € 1.345.483 

22HH Gereformeerde Hogeschool € 233.180 € 233.180 

 22OJ Hogeschool Rotterdam   € 71.105  € 3.145.245  € 3.216.350 

23AH Saxion Hogeschool € 2.281.274 € 2.281.274 

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag   € 152.635  € 795.031  € 947.666 

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 1.263.442 € 1.263.442 

6 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 25BE Hanzehogeschool Groningen   € 210.809  € 2.307.503  € 2.518.312 

25DW Hogeschool Utrecht € 4.336.823 € 4.336.823 

 25JX Hogeschool Zuyd   € 229.611  € 1.589.058  € 1.818.669 

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 3.052.284 € 3.052.284 

 27NF ArtEZ hogeschool   € 261.277  € 694.487  € 955.764 

27PZ Hogeschool INHolland € 126.839 € 3.477.132 € 3.603.971 

 27UM De Haagse Hogeschool    € 2.573.429  € 2.573.429 

28DN Hogeschool van Amsterdam € 4.147.469 € 4.147.469 

 30GB Fontys Hogescholen   € 198.043  € 4.524.678  € 4.722.721 

Totaal € 2.063.478 € 48.976.319 € 51.039.797 

Bedragen onderwijsopslag van hogescholen met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, eerste lid, van het besluit

 hogeschool  kwaliteit  kwetsbare 

opleidingen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag 

 01DZ STOAS Hogeschool   € 13.616  € 956.114  € 969.730 

01MY Christelijke Agrarische Hogeschool Dronten € 1.668.500 € 1.668.500 

 21CW HAS Den Bosch    € 3.059.693  € 3.059.693 

27PZ Hogeschool INHolland € 783.212 € 783.212 

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein   € 1.270.319  € 3.257.873  € 4.528.192 

Totaal € 1.283.935 € 9.725.392 € 11.009.327 

BIJLAGE 4 BIJ ARTIKEL 3, EERSTE LID, ONDERDEEL B 

Percentages onderwijsopslag hogescholen, bedoeld in artikel 4.11, tweede lid, van het besluit

 hogeschool  percentage

 00IC Katholieke PABO Zwolle  0,15898%

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 5,28579%

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  1,11846%

02BY Gerrit Rietveld Academie 1,58695%

 02NR Hotelschool Den Haag  0,21984%

02NT Design Academy Eindhoven 0,75148%

 04CS Hogeschool Helicon  0,77938%

07GR Avans Hogeschool 2,49945%

 08OK Hogeschool De Kempel  0,28207%

08YJ Hogeschool Edith Stein 0,31764%

 09OT Iselinge Hogeschool  0,20002%

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie 0,42114%

 14NI Codarts, Hogeschool voor de Kunsten  4,86529%

15BK Christelijke Hogeschool Driestar 0,33658%

 21MI Hogeschool Zeeland  0,94318%

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 12,47230%

 21RI Hogeschool Leiden  0,77389%

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/Alkmaar 0,46030%

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  0,29660%

21WN NHL Hogeschool 1,22516%

 22EX Stenden Hogeschool  1,95358%

22HH Gereformeerde Hogeschool 0,21488%

 22OJ Hogeschool Rotterdam  4,63346%

23AH Saxion Hogeschool 2,64041%

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  6,07228%

25BA Christelijke Hogeschool Ede 0,23103%

 25BE Hanzehogeschool Groningen  6,04067%

25DW Hogeschool Utrecht 3,47975%

 25JX Hogeschool Zuyd  6,45917%

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen 4,05567%

 27NF ArtEZ hogeschool  8,65546%

7 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



hogeschool  percentage

27PZ Hogeschool INHolland 6,80222%

 27UM De Haagse Hogeschool  2,10159%

28DN Hogeschool van Amsterdam 2,60783%

 30GB Fontys Hogescholen  9,05750%

Percentages onderwijsopslag hogescholen met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.11, tweede lid van het besluit

 hogeschool  percentage

 01DZ STOAS Hogeschool  8,54569%

01MY Christelijke Agrarische Hogeschool Dronten 14,37047%

 21CW HAS Den Bosch  19,71019%

27PZ Hogeschool INHolland 5,00770%

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  52,36595%

BIJLAGE 5 BIJ ARTIKEL 4, EERSTE LID 

Bedragen onderzoek universiteiten, bedoeld in artikel 4.23, eerste lid van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21PB Universiteit Leiden  € 5.901.109  € 4.087.674  € 9.988.783

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 4.761.805 € 1.355.790 € 6.117.595

 21PD Universiteit Utrecht  € 11.023.814  € 1.725.181  € 12.748.995

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 795.738 € 4.026.590 € 4.822.328

 21PF Technische Universiteit Delft  € 5.888.708  € 4.730.266  € 10.618.974

21PG Technische Universiteit Eindhoven € 6.230.977 € 1.329.404 € 7.560.381

 21PH Universiteit Twente   € 8.626.607  € 8.626.607

21PJ Universiteit Maastricht

 21PK Universiteit van Amsterdam  € 4.107.381  € 1.197.479  € 5.304.860

21PL Vrije Universiteit Amsterdam € 1.658.735 € 1.177.183 € 2.835.918

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  € 6.983.397  € 1.441.034  € 8.424.431

21PN Universiteit van Tilburg

 22NC Open Universiteit   € 259.026  € 259.026

00DV Protestantse Theologische Universiteit

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn    

23BF Universiteit voor Humanistiek

 25AV Theologische Universiteit Kampen    

 Totaal € 47.351.664 € 29.956.234 € 77.307.898

Bedragen onderzoek universiteiten, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in artikel 

4.23, eerste lid van het besluit

 universiteit  toponderzoek-

scholen

 bijzondere 

voorzieningen

 totaalbedrag

 21PI Wageningen University  € 3.147.957  € 2.233.587  € 5.381.544 

BIJLAGE 6 BIJ ARTIKEL 4, TWEEDE LID 

Percentages onderzoek universiteiten, bedoeld in artikel 4.23, tweede lid van het besluit

 universiteit  percentage

 21PB Universiteit Leiden  8,62940%

21PC Rijksuniversiteit Groningen 8,64275%

 21PD Universiteit Utrecht  12,24385%

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam 5,17868%

 21PF Technische Universiteit Delft  16,27333%

21PG Technische Universiteit Eindhoven 7,67307%

 21PH Universiteit Twente  6,50527%

21PJ Universiteit Maastricht 4,68674%

 21PK Universiteit van Amsterdam  10,74084%

8 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



universiteit  percentage

21PL Vrije Universiteit Amsterdam 7,68199%

 21PM Radboud Universiteit Nijmegen  7,41655%

21PN Universiteit van Tilburg 2,76212%

 22NC Open Universiteit  1,10979%

00DV Protestantse Theologische Universiteit 0,28916%

 21QO Theologische Universiteit Apeldoorn  0,01676%

23BF Universiteit voor Humanistiek 0,14169%

 25AV Theologische Universiteit Kampen  0,00801%

Percentages onderzoek universiteiten, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, bedoeld in 

artikel 4.23, tweede lid van het besluit

 universiteit  percentage

 21PI Wageningen University  100,00000%

BIJLAGE 7 BIJ ARTIKEL 6 

Bedragen en percentages academische ziekenhuizen, bedoeld in artikel 4.27, derde lid onder c., respectievelijk artikel 4.27, 

vierde lid, van het besluit

 universiteit  bedrag  percentage

 21PB Universiteit Leiden  € 15.089.128  11,96463%

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 13.795.028 13,70318%

 21PD Universiteit Utrecht  € 16.030.031  13,43355%

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 15.336.389 13,14710%

 21PJ Universiteit Maastricht  € 10.743.413  9,26848%

21PK Universiteit van Amsterdam € 19.504.695 16,57118%

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 12.958.704  10,82461%

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 13.160.603 11,08727%

 Totaal  € 116.617.991  100,00000%

BIJLAGE 8 BIJ ARTIKEL 6 

Investeringsbedragen academische ziekenhuizen, bedoeld in artikel 4.27, eerste lid onder a, van het besluit, per 

investeringsjaar

 universiteit  2000  2008  2009  2010

 21PB Universiteit Leiden  € 78.408.876  € 4.741.483  € 5.566.058  € 5.713.494 

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 100.416.450 € 6.434.870 € 7.074.615 € 7.271.719 

 21PD Universiteit Utrecht  € 94.028.801  € 9.144.289  € 8.531.154  € 8.778.004 

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 134.810.505 € 13.911.824 € 14.591.394 € 15.010.906 

 21PJ Universiteit Maastricht  € 54.292.304  € 3.074.148  € 4.915.817  € 5.064.233 

21PK Universiteit van Amsterdam € 78.618.899 € 9.144.289 € 8.531.154 € 8.778.004 

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 64.656.533  € 5.835.671  € 6.112.260  € 6.284.843 

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 161.862.435 € 11.827.655 € 12.510.625 € 12.855.360 

 universiteit  2011  2012  2013

 21PB Universiteit Leiden  € 7.598.710  € 6.060.720  € 6.025.500 

21PC Rijksuniversiteit Groningen € 7.469.039 € 7.692.453 € 7.647.750 

 21PD Universiteit Utrecht  € 9.025.089  € 9.272.384  € 9.218.500 

21PE Erasmus Universiteit Rotterdam € 15.456.762 € 15.902.916 € 15.810.500 

 21PJ Universiteit Maastricht  € 3.501.112  € 5.361.407  € 5.330.250 

21PK Universiteit van Amsterdam € 9.025.089 € 9.272.384 € 9.218.500 

 21PL Vrije Universiteit Amsterdam  € 6.457.607  € 6.630.532  € 6.592.000 

21PM Radboud Universiteit Nijmegen € 13.226.423 € 13.597.770 € 13.518.750 

BIJLAGE 9 BIJ ARTIKEL 4, DERDE LID 

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, bedoeld in artikel 4.24, eerste lid van het besluit

 hogeschool  bedrag

 00IC Katholieke PABO Zwolle  € 39.155 

9 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



hogeschool  bedrag

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht € 20.650 

 01VU Christelijke Hogeschool Windesheim  € 262.081 

02BY Gerrit Rietveld Academie

 02NR Hotelschool Den Haag  

02NT Design Academy Eindhoven

 04CS Hogeschool Helicon  € 10.057 

07GR Avans Hogeschool € 41.568 

 08OK Hogeschool De Kempel  € 50.888 

08YJ Hogeschool Edith Stein € 43.915 

 09OT Iselinge Hogeschool  € 25.745 

10IZ PC Hogeschool Marnix Academie € 74.957 

 14NI Codarts, Hogeschool voor de Kunsten  € 9.051 

15BK Christelijke Hogeschool Driestar € 69.191 

 21MI Hogeschool Zeeland  € 30.036 

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten € 24.740 

 21RI Hogeschool Leiden  € 94.467 

21UG Hs Interconfessionele PABO Amsterdam/Alkmaar € 56.251 

 21UI NHTV internationaal hoger onderwijs Breda  

21WN NHL Hogeschool € 124.436 

 22EX Stenden Hogeschool  € 89.171 

22HH Gereformeerde Hogeschool € 35.601 

 22OJ Hogeschool Rotterdam  € 194.968 

23AH Saxion Hogeschool € 34.663 

 23KJ Hogeschool der Kunsten Den Haag  € 1.877 

25BA Christelijke Hogeschool Ede € 45.658 

 25BE Hanzehogeschool Groningen  € 96.210 

25DW Hogeschool Utrecht € 331.674 

 25JX Hogeschool Zuyd  € 34.260 

25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen € 256.181 

 27NF ArtEZ hogeschool  € 37.948 

27PZ Hogeschool INHolland € 179.749 

 27UM De Haagse Hogeschool  € 79.717 

28DN Hogeschool van Amsterdam € 242.168 

 30GB Fontys Hogescholen  € 499.288 

Totaal € 3.136.321 

Bedragen ontwerp en ontwikkeling hogescholen, met opleidingen op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving, 

bedoeld in artikel 4.24, eerste lid van het besluit

 hogeschool  bedrag

 01DZ STOAS Hogeschool  € 62.102 

01MY CAH Dronten

 21CW HAS Den Bosch  

27PZ Hogeschool INHOLLAND

 30HD Hogeschool Van Hall Larenstein  

Totaal € 62.102 

ARTIKEL IV INWERKINGTREDING 

1. Artikel I treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin 
zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2012.

2. Artikel II treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin 
zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 september 2012.

3. Artikel III treedt in werking met ingang van 1 januari 2013.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
H. Zijlstra.

10 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



TOELICHTING 

Algemeen 

1. Algemeen 

De Regeling financiën hoger onderwijs (verder regeling) strekt tot uitvoering van de Wet op het hoger 
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008. De wijzigingsre-
geling bevat aanpassingen met name in verband met de herberekening van de rijksbijdrage 2012 en 
de herberekening van de rijksbijdrage 2013 in overeenstemming met ondermeer de tweede supple-
tore begroting 2012 van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en de (voorziene 
wijzigingen van) de ontwerpbegroting 2013. De wijzigingsregeling geeft overigens uitvoering aan de 
wijzigingen in het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 (Besluit van 26 september 2012 gepubliceerd in het 
Staatsblad 2012 nr. 461). Tevens is sprake van een technische aanpassing in de bepaling over het 
collegegeld.

2. Gevoerd overleg 

Deze regeling geeft uitvoering aan bestuurlijke keuzes die eerder onderwerp van bestuurlijk overleg 
zijn geweest. De regeling is derhalve niet aan VSNU en HBO-raad voorgelegd.

3. Uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets 

DUO heeft aangegeven de regeling uitvoerbaar en handhaafbaar te achten.

4. Financiële gevolgen 

De wijzigingen in deze regeling hebben geen gevolgen voor de Rijksbegroting. Wijziging mede 
vanwege van de tweede suppletore (ontwerp-) begroting 2012 en de eerste en tweede suppletore 
(ontwerp-) begrotingen 2013 kan op grond van artikel 2.5, vierde lid, van de WHW leiden tot nadere 
bepaling van de in deze regeling opgenomen bedragen en percentages.

5. Gevolgen administratieve lasten 

De regeling heeft geen gevolgen voor administratieve lasten.

Artikelsgewijs 

Artikel I Wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs per 1 januari 2012 

Onderdeel A 

De volgende wijzigingen zijn voorzien:
• Conform de brief van 10 oktober 2012 over Afschaffen langstudeerdersmaatregel met terugwer-

kende kracht met kenmerk 447122 is de korting gerelateerd aan de verwachte collegegeldinkom-
sten (laatst aangepast met de regeling van 6 juni 2012, gepubliceerd in het Staatscourant nr. 12764 
van 25 juni 2012) geheel teruggedraaid. Dit leidt tot aanpassing van de onderwijsopslag in 
percentages voor universiteiten (bijlage 2) en de onderwijsopslag in bedragen voor hogescholen 
(bijlage 3).

• Door de voornoemde aanpassing wijzigt de aandelen van instellingen in de student-
gebondenfinanciering en de onderwijsopslag in percentages, waardoor de bedragen wijzigen 
onder de noemer kwaliteit in bijlage 1 en 3 gerelateerd aan onderwijsintensiteit en onder de 
noemer bijzonder voorzieningen in bijlage 3 gerelateerd aan functiemix.

• Voor de aflossing van het in 2009 afgesproken compensatiebedrag invoering bachelor-master-
structuur is in 2012 aanvullend € 1.900.000 beschikbaar dat wordt verdeeld over Universiteit 
Leiden, Technische Universiteit Delft en Universiteit van Amsterdam naar rato van het nog af 
lossen bedrag. Dit leidt tot aanpassing van de bedragen in bijlage 1 onder de noemer bijzondere 
voorzieningen.

• Vanwege de brief over Uitbreiding fase 2, bewustwording VU met digitale middelen aan Vrije 
Universiteit Amsterdam met kenmerk 444313 van 22 oktober 2012 wordt aan de onderwijs-opslag 
van deze instelling onder de noemer bijzondere voorzieningen € 51.480 toegevoegd.

• Vanwege de brief aan Hogeschool Inholland met kenmerk 455966 wordt aan de onderwijs-opslag 
van deze instelling onder de noemer bijzondere voorzieningen € 617.200 toegevoegd.

• In verband met de toekenning van prijsbijstelling 2012 vanuit het ministerie van Economische 

11 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



Zaken, Landbouw en Innovatie zijn bedragen aangepast in bijlage 5 en 9.
• Vanwege de besluitvorming over het advies van NWO van 31 oktober 2012 over toekenningen 

Zwaartekracht 2012 worden de bedragen in bijlage 5 onder de noemer toponderzoekscholen 
aangepast. Het betreft hier de toekenningen aan Universiteit Utrecht met kenmerken 456055 en 
456056, aan Technische Universiteit Delf met kenmerk 456061, aan Universiteit van Amsterdam 
met kenmerk 456064 en aan Radboud Universiteit Nijmegen met kenmerken 456067 en 456069. 
Voor de periode 2012 tot en met 2016 worden aan deze instellingen onderstaande middelen 
toegekend. De looptijd van de toekenning is vijf jaar, met de mogelijkheid van verlenging met vijf 
jaar.

 aanvraag begro-

tingsjaar

 Universiteit 

Utrecht

 Universiteit 

Utrecht

 Technische 

Universiteit 

Delft

 Universiteit van 

Amsterdam

 Radboud 

Universiteit 

Nijmegen

 Radboud 

Universiteit 

Nijmegen

  Individual 

development 

children

 Cancer 

Genomics 

Centre Nether-

lands

 Frontiers of 

Nanoscience

 Delta Institute 

for Theoretical 

Physics

 Research 

Centre for 

Functional 

Molecular 

Systems

 Language in 

interaction

 2012 € 2.500.000 € 4.500.000 € 5.500.000 € 2.500.000 € 2.500.000 € 2.500.000 

2013 € 3.500.000 € 3.500.000 € 4.500.000 € 2.000.000 € 4.000.000 € 2.500.000 

 2014 € 2.800.000 € 3.500.000 € 4.500.000 € 2.500.000 € 3.500.000 € 3.200.000 

2015 € 3.000.000 € 3.500.000 € 3.500.000 € 2.500.000 € 3.500.000 € 4.000.000 

 2016 € 3.000.000 € 3.500.000 € 4.000.000 € 2.000.000 € 3.000.000 € 4.500.000 

Artikel II Wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs per 1 september 2013 

Onderdeel A 

Vanwege een vernummering van de bepalingen in de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappe-
lijk onderzoek is betreffende verwijzing in artikel 9 aangepast.

Artikel III Wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs per 1 januari 2013 

Onderdelen A en D 

Met de wijziging van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 van 26 september 2012 vervalt de grondslag 
voor artikel 4, zevende lid inzake toponderzoekscholen.
Van de mogelijkheid in artikel 4.22 van het besluit, wordt geen gebruik gemaakt: het vanwege 
onderzoekscholen te verdelen bedrag is meerjarig op € 0 bepaald. Derhalve kan ook artikel 4, zesde 
lid, vervallen. Daarmee vervalt ook bijlage 10.

Onderdeel B 

In artikel 5 is het rentepercentage aangepast en op 5% bepaald in lijn met het advies van Nederlandse 
Zorgautoriteit aan het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport over kapitaallasten Universi-
taire Medische Centra van 20 juli 2012.

Onderdeel C 

In dit onderdeel zijn de aanpassingen in de regeling voorzien vanwege de wijziging van het Uitvoe-
ringsbesluit WHW 2008 van 26 september 2012.

Onderdeel E 

De bedragen en percentages in de bijlagen bij deze regeling wijzigen om een aantal redenen.
• In artikel 5 is het rentepercentage aangepast en op 5% bepaald in lijn met het advies van Neder-

landse Zorgautoriteit aan het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport over kapitaallasten 
Universitaire Medische Centra van 20 juli 2012.

• Conform de brief van 10 oktober 2012 over Afschaffen langstudeerdersmaatregel met terugwer-
kende kracht met kenmerk 447122 is de korting gerelateerd aan de verwachte collegegeldinkom-
sten (laatst aangepast met de regeling van 6 juni 2012, gepubliceerd in het Staatscourant nr. 12764 
van 25 juni 2012) geheel teruggedraaid. Dit leidt tot aanpassing van de onderwijsopslag in 
percentages voor universiteiten (bijlage 2) en de onderwijsopslag in percentages voor hogescho-
len (bijlage 4).

• Door de voornoemde aanpassing wijzigt de aandelen van instellingen in de studentgebonden-
financiering en de onderwijsopslag in percentages waardoor de bedragen wijzigen onder de 

12 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012



noemer bijzonder voorzieningen aan functiemix in bijlage 3 gerelateerd aan functiemix.
• Aan de onderwijsopslag in bedragen van hogescholen zijn middelen toegevoegd in verband met 

de financiële neutralisering van de daling in het aantal bekostigde inschrijvingen en graden 
conform het sectorplan Kunstonderwijs conform de brief aan HBO-raad over uitwerking financieel 
kader sectorplan kunstvakonderwijs van 1 november 2012 met kenmerk 455080.

• De percentages in bijlage 4 onderwijsopslag in percentages hogescholen en in bijlage 6 voorzie-
ning onderzoek in percentages universiteiten zijn overigens aangepast in verband met een 
technische correctie.

• Vanwege de brief over het 35e EAIR Forum 2013 aan Erasmus Universiteit Rotterdam met kenmerk 
453076 is onder de noemer bijzondere voorzieningen incidenteel voor 2012 een bedrag van € 

25.000 toegevoegd aan de opslag van deze instelling.
• Vanwege instellingspecifieke correcties zijn incidenteel voor 2013 de opslagen van Erasmus 

Universiteit Rotterdam met € 587.532, van Universiteit van Amsterdam met € 50.360 en van 
Hogeschool van Hal Larenstein met € 1.270.319 verhoogd.

• Vanwege de besluitvorming over het advies van NWO van 31 oktober 2012 over toekenningen 
Zwaartekracht 2012 worden de bedragen in bijlage 5 onder de noemer toponderzoekscholen 
aangepast, conform de toelichting bij artikel I. Het betreft hier de toekenningen van 2 november 
2012 aan Universiteit Utrecht met kenmerken 456055 en 456056, aan Technische Universiteit Delf 
met kenmerk 456061, aan Universiteit van Amsterdam met kenmerk 456064 en aan Radboud 
Universiteit Nijmegen met kenmerken 456067 en 456069.

Bijlage 8 investeringsbedragen academische ziekenhuizen is nieuw en bevat de investerings-bedragen 
zoals die vanwege de omzetting van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 per 2013 budgettair-neutraal 
zijn bepaald, opdat de per 2013 nog resterende - niet afbetaalde - investeringsbedragen conform de 
aangepaste systematiek in het besluit afgelost worden. Conform dit besluit vervallen de bijlagen 
waarin met daarin opgenomen investeringsbedragen in verschillende onderscheiden categorieën met 
bijbehorende, restsommen en afschrijvings-bedragen zijn bepaald voor de onderscheiden instellingen 
voor de periode 1992 tot en met 2007. Om alsnog tot afschrijving van de resterende restsommen te 
komen, conform de systematiek in het (aangepaste) Uitvoeringsbesluit is een administratief-
technische fictief investeringsbedrag bepaald geijkt op het jaar 2000. Dit bedrag heeft daarmee alleen 
betekenis voor de uitvoering van het verdeelmodel conform het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 en 
geen verdere betekenis. Aan bijlage 7 zijn de percentages academische ziekenhuizen, bedoeld in 
artikel 4.27, vierde lid, van het besluit toegevoegd. Deze zijn zo bepaald dat sprake is van budgettair-
neutrale invoering van deze vereenvoudigde systematiek van afschrijving en rente.

Artikel IV Inwerkingtreding 

Artikel I treedt in werking met terugwerkende kracht aangezien dit betrekking heeft op de rijksbijdrage 
die voor het gehele begrotingsjaar 2012 beschikbaar wordt gesteld. Artikel II treedt in werking met 
terugwerkende kracht aangezien dit betrekking heeft op de collegegelden die krachtens de wet per 1 
september 2012 in rekening gebracht moeten worden, en betreft overigens alleen een technische 
aanpassing in het artikel, niet in de bedragen zelf.

Artikel III treedt in werking per 1 januari 2013 aangezien dit betrekking heeft op de rijksbijdrage die 
voor het begrotingsjaar 2013 beschikbaar wordt gesteld.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
H. Zijlstra.

13 Staatscourant 2012 nr. 24897 4 december 2012


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 2 november 2012, nr. HO/436612, tot wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs mede in verband met wijzigingen als gevolg van ondermeer de tweede suppletore begroting van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen voor het begrotingsjaar 2012
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 2012 
	ARTIKEL II WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 SEPTEMBER 2012 
	ARTIKEL III WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS PER 1 JANUARI 2013 
	ARTIKEL IV INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


